BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TRƯỜNG ĐẠI HỌC THUỶ LỢI

Số: 551/TB-ĐHTL
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  22  tháng  7 năm 2020

THÔNG BÁO

Một số thông tin sinh hoạt lớp tháng 7 năm 2020

I. HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG
- Hội nghị Khoa học sinh viên lần thứ 33 đã thu hút được 141 đề tài tham gia, số lượng đề tài có tăng hơn 20% so với năm trước. Trong hai ngày 24/6, Trường Đại học Thủy lợi tổ chức hội nghị cấp trường, chọn ra 2 giải Nhất, 2 giải Nhì, 2 giải Ba và 8 giải Khuyến khích.
- Ngày 16/6, Câu lạc bộ khởi nghiệp TLU (Trường Đại học Thủy lợi) chính thức được ra mắt do ThS. Lê Thị Mỹ Dung – Giảng viên Bộ môn Quản trị kinh doanh làm chủ nhiệm, sinh viên Nguyễn Đình Cảnh lớp 60QT2 và sinh viên Hoàng Thị Hồng Hạnh lớp 59KT1 đảm nhận chức vụ Phó chủ nhiệm CLB.
- Từ ngày 1/7/2020, Trường Đại học Thủy lợi triển khai cuộc thi “Sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp”. Sau hơn 2 tuần triển khai, đã có 31 sinh viên/ nhóm sinh viên đăng ký ý tưởng khởi nghiệp. Hơn 100 sinh viên tham gia vào các dự án là các cá nhân dự thi hoặc nhóm dự thi; dẫn đầu là Khoa Kinh tế và Quản ký với 9 dự án. Kết quả có 23 nhóm sinh viên được lựa chọn đi tiếp vòng 2 và tham gia các khóa tập huấn về Định hướng đào tạo dự án và Quy trình khởi nghiệp

II. TÌNH HÌNH SINH HOẠT LỚP THÁNG 04/2020
- Tháng 4/2020, do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid19, Trường Đại học Thủy lợi lần đầu tiên tổ chức Sinh hoạt lớp theo hình thức trực tuyến qua hệ thống Zoom Cloud Meetings cho các lớp từ K58 đến K61 tại Cơ sở Hà Nội và Cơ sở Phố Hiến.
- Kết quả họp lớp: Tỷ lệ họp lớp đạt 100%
III. MỘT SỐ LƯU Ý
- Căn cứ Quyết định số 1715/QĐ-BGDĐT ngày 29/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” năm 2020, Trường Đại học Thủy lợi triển khai tổ chức Cuộc thi “Sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” dành cho tất cả các sinh viên đang học tập tại Trường. Từ ngày 01/7/2020 đến ngày 30/9/2020: Các Khoa, Trung tâm, Phân hiệu tổ chức tuyển chọn vòng thi cấp Khoa và gửi đề cử dự án tham gia cấp Trường về phòng Chính trị và Công tác sinh viên (CV phụ trách: Hồ Quang Tuấn). (Theo Kế hoạch số 488/KH-ĐHTL ngày 1/7/2020, xem chi tiết: http://www.tlu.edu.vn/tin-tuc/to-chuc-cuoc-thi-sinh-vien-voi-y-tuong-13182)
- Hiện nay, theo nguồn tin từ các cơ quan Thông tấn báo chí, có một số học sinh, sinh viên đang học tập tại các trường đại học, cao đẳng bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia và nộp tiền vào nhóm “Team khởi nghiệp 360”, tuy nhiên những hoạt động của nhóm khởi nghiệp này không minh bạch và gây ảnh hưởng xấu đến an toàn trật tự xã hội. Nhà trường khuyến cáo sinh viên không bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia vào các tổ chức như trên; đồng thời phải báo ngay cho các cơ quan chức năng khi phát hiện ra những hành vi tiêu cực, sai phạm gây ảnh hưởng xấu đến xã hội.

- Nhà trường thông báo về việc thu học phí học kỳ 2 năm học 2019-2020 (gồm kỳ chính và kỳ song song) đối với sinh viên hệ Đại học, Cao đẳng, Liên thông chính quy như sau:

+ Thời gian nộp tiền vào tài khoản: Từ ngày 01/7/2020 đến trước ngày 10/7/2020.

+ Thời gian Ngân hàng quét học phí: 02/7/2020 đến 12/7/2020.
(Theo thông báo số 471 /TB-ĐHTL ngày 30/6/2020, xem chi tiết: http://www.tlu.edu.vn/thong-bao/thong-bao-ve-thoi-gian-nop-hoc-phi-hoc-13176)

Hiện, đã hết thời gian nộp học phí nhưng vẫn còn nhiều sinh viên nợ học phí (chi tiết danh sách: https://wru-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/p7_tlu_edu_vn/EbCnDgpMSYpAkC61nLUI9a4BJ-PGnii3RpfFc0TXK_ptrA?e=sxr7nh ), Nhà trường thông báo cho phép các sinh viên còn nợ học phí được gia hạn đóng học phí đến Thứ hai (ngày 27/7/2020). Sau thời gian này, nếu sinh viên không nộp học phí, Nhà trường sẽ xử lý theo Quy chế.

- Theo kế hoạch số 546/KH-ĐHTL ngày 20/7/2020, Nhà trường triển khai đánh giá kết quả rèn luyện học kỳ II và toàn khóa học của sinh viên hệ chính quy làm tốt nghiệp học kỳ 2 năm học 2019-2020 (xem chi tiết: http://www.tlu.edu.vn/thong-bao/trien-khai-danh-gia-ket-qua-ren-luyen-13206)

- Nhà trường chuẩn bị tiến hành thu bằng THPT của khóa 60, 61 để hoàn thiện lưu trữ hồ sơ sinh viên. Đề nghị cán bộ các lớp thông báo đến các thành viên trong lớp chuẩn bị bằng và thu theo đơn vị lớp. Dự kiến thời gian thu: tháng 9/2020 đối với K60 và tháng 10/2020 đối với K61. Cụ thể sẽ có thông báo về các lớp.
- Thực hiện nếp sống văn hóa học đường, lưu ý sinh viên phải chỉnh đốn trang phục, tác phong giao tiếp, ứng xử, bảo vệ tài sản, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và giữ gìn vệ sinh, cảnh quan, môi trường;

- Sinh viên các lớp thực hiện nghiêm chỉnh các nội quy, quy chế trong học tập, thi cử; nghiêm cấm mọi hành vi học hộ, thi hộ, sử dụng điện thoại làm việc riêng trong giờ lên lớp…

- Lớp trưởng nhắc sinh viên tham gia sinh hoạt lớp một cách đều đặn. Ban Cán sự lớp có trách nhiệm nhận Sổ theo dõi Tình hình sinh hoạt lớp và Thông báo phục vụ sinh hoạt lớp vào thứ Sáu trong tuần tổ chức sinh hoạt lớp và nộp lại Sổ vào thứ Hai sau tuần sinh hoạt lớp tại Bộ phận Tư vấn sinh viên thuộc phòng CT & CTSV) (P112- tầng 1 nhà Hành chính A1).
- Đề nghị các lớp trong toàn trường thực hiện công việc này với tinh thần trách nhiệm cao và nghiêm túc trước hết vì quyền lợi của sinh viên sau đó là góp phần xây dựng Nhà trường ngày càng vững mạnh.

	Nơi nhận:

- ĐU, BGH, CĐ, ĐTN, HSV;

- Các P,K,B,TT,TTra,CS II;

- Các lớp trong toàn trường;

- Trang Web;

- Lưu VT, CT&CTSV;
	TL. HIỆU TRƯỞNG

KT. TRƯỞNG PHÒNG CHÍNH TRỊ & CTSV
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Ths. Nguyễn Ngọc Ánh

Yêu cầu lớp trưởng các lớp chú ý lấy chữ ký GVCN lớp (nếu họp); nếu GVCN lớp không có mặt thì lớp trưởng phải ghi rõ là GVCN không dự họp.